uma vez que a empresa não alcançou demonstrar que o Recorrente, Sr. Carlos Alberto 
da Silva, era trabalhador eventual e autônomo. 

O Juízo do Trabalho acatou o depoimento pessoal do Recorrente, calculando 
as verbas trabalhistas sobre o valor de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Com base em tal valor, o Fisco calculou o valor da base de cálculo para fins 
de tributação do ICMS, cujo valor, aplicando-se o percentual de 8% (oito por cento), 
relativo à comissão sobre vendas, corresponderia ao salário recebido pelo empregado